

Số: /BC-UBND

Vĩnh Am, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác thông tin, truyền thông đối ngoại 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

Thực hiện Công văn số 128/CV-BXDD ngày 02/6/2026 của Ban Xây dựng Đảng về việc báo cáo kết quả công tác thông tin, đối ngoại 6 tháng đầu năm 2026, Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Vĩnh Am được thành lập theo chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã, trên cơ sở sáp nhập ba xã gồm: Tam Cường, Cao Minh và Liên Am. Sau sáp nhập, xã Vĩnh Am có tổng diện tích tự nhiên 27,34 km<sup>2</sup>, dân số khoảng 34.600 người. Phía Đông và phía Bắc giáp xã Nguyễn Bình Khiêm; phía Tây giáp xã Vĩnh Hải và xã Vĩnh Bảo; phía Nam giáp sông Hóa, ranh giới tự nhiên tiếp giáp với tỉnh Hưng Yên. Đảng bộ xã có 58 chi bộ với 1.481 đảng viên, gồm 41 chi bộ trực thuộc và 17 chi bộ cơ sở. Xã Vĩnh Am được kỳ vọng sẽ tạo ra một "đô thị vệ tinh" kiểu mới, thúc đẩy kinh tế phía Nam thành phố phát triển bứt phá trong giai đoạn tới.

Sau khi sáp nhập, bộ máy chính quyền xã được kiện toàn, ổn định; các tổ chức chính trị - xã hội được củng cố, kiện toàn. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Xây dựng kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, điều hành hoạt động thông tin đối ngoại

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 29/1/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác thông tin đối ngoại thành phố Hải Phòng năm 2026. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 27/2/2026 về việc triển khai công tác Thông tin đối ngoại năm 2026 trên địa bàn xã. Qua đó triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ công tác thông tin đối ngoại gắn với chức năng, nhiệm vụ từng đơn vị; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đối với công tác thông tin đối ngoại.

##### 2. Các hoạt động thông tin đối ngoại cụ thể địa phương

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng nhân dân nhận thức đúng về công tác thông tin đối ngoại; tăng cường quảng bá hình ảnh, văn hóa, văn nghệ, lễ hội truyền thống văn hóa - lịch sử của xã Vĩnh Am trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở; Trang thông tin điện tử; Zalo; Facebook... Xây

dựng trên 50 tin bài, phóng sự tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã nhằm đưa thông tin đến với người dân nhanh chóng, hiện đại hơn. Đồng thời, tuyên truyền qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ; TDTT...

Địa phương cũng tập trung quảng bá hình ảnh của địa phương với nền văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc, người dân thân thiện, yêu chuộng hòa bình và mến khách thông qua các sự kiện giao lưu văn hóa. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về ngoại giao văn hóa để quảng bá văn hóa địa phương.

### **3. Quảng bá hình ảnh, tiềm năng thông qua các hoạt động văn hoá**

Xã đã tổ chức các hoạt động văn hoá, lễ hội truyền thống nhằm giới thiệu nét đẹp văn hoá, lịch sử, con người địa phương thông qua các hoạt động thông tin đối ngoại bằng nhiều hình thức khác nhau. Trong những năm qua, xã đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức phục dựng thành công nhiều trên địa bàn xã như: Tổ chức kỷ niệm ngày mất của Đại danh Y Đào Công Chính tại thôn Cao Minh 9, thắp hương tưởng niệm tại nhà Truyền thống cách mạng tại thôn Cỏ Am 1 nhân kỷ niệm các ngày trọng đại của đất nước, thành phố ... Các Lễ hội đã phát huy bản sắc văn hóa của nhân dân trên địa bàn xã. Các lễ hội đã thu hút đông đảo người dân địa phương khác và du khách thập phương trong và ngoài địa phương đến xem, tham gia và cổ vũ. Thành lập các câu lạc bộ bảo tồn và phát huy văn hóa dân tộc. Qua đó quảng bá các di sản văn hóa đặc trưng của địa phương đến với du khách; Phát huy vai trò nghệ nhân am hiểu về văn hóa truyền thống của dân tộc; Suu tầm và phục dựng các phong tục, tập quán, sinh hoạt văn hóa tâm linh càng thêm rục rờ, sống động.

### **4. Công tác phòng ngừa, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch**

Bám sát chỉ đạo của các cơ quan cấp trên về triển khai các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, đặc biệt là công tác phòng ngừa, đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái trên mạng xã hội đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế hiện nay; ngoài việc thường xuyên thông tin tuyên truyền các văn bản quy định, hướng dẫn của Nhà nước, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn thành lập các trang trên mạng xã hội để kịp thời thông tin tuyên truyền, định hướng nội dung thông tin và trả lời, tương tác với tổ chức, cá nhân đối với các phản ánh kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết, đồng thời đấu tranh, phản bác lại các thông tin sai trái trên mạng xã hội; Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử xã đăng tải các hoạt động điều hành và thông tin tuyên truyền là kênh chính thống của chính quyền địa phương. Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường kiểm soát, xử lý các thông tin vi phạm quy định pháp luật trên mạng xã hội trên địa bàn quản lý. Tính đến nay, Công an xã chưa xử lý trường hợp vi phạm hành chính nào liên quan đến công tác đấu tranh, phản bác lại các thông tin sai trái trên mạng xã hội.

### III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Cán bộ, công chức được quán triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Hội nhập kinh tế quốc tế và hoạt động thông tin đối ngoại. Qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động đối ngoại trên địa bàn. Nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân rõ hơn về tình hình trong nước; các đường lối, quan điểm đúng đắn của Đảng, Nhà nước trong tình hình mới.

Công tác văn hóa đối ngoại được triển khai đồng bộ. Các hình thức tuyên truyền trực quan, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao, bảo tồn di sản văn hóa được đổi mới theo hướng nâng cao chất lượng. Công tác đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc đường lối của Đảng, Nhà nước được quán triệt đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức và được thực hiện nghiêm túc trên địa bàn xã. Tuy nhiên mức phát triển kinh tế còn thấp, doanh nghiệp và đội ngũ doanh nhân còn hạn chế về quy mô, năng lực cạnh tranh, sức cạnh tranh hàng hóa, dịch vụ nói riêng và của toàn bộ nền kinh tế nói chung còn hạn chế; hạ tầng cơ sở vật chất, giao thông chưa đồng bộ nên rất khó khăn cho việc hội nhập kinh tế.

Công tác quản lý đối với người nước ngoài, tổ chức nước ngoài, người Việt Nam ở nước ngoài còn gặp một số khó khăn do bất đồng ngôn ngữ; nhận thức của một số cơ sở kinh doanh, hộ gia đình có người nước ngoài đến lưu trú đôi lúc chưa chủ động trong việc báo cáo lưu trú trao đổi thông tin liên quan đến yếu tố nước ngoài.

### IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các văn bản hướng dẫn, quy định, chỉ đạo của Trung ương, của thành phố và Đảng ủy về công tác đối ngoại tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Triển khai cụ thể hóa và thực hiện đảm bảo, hiệu quả các nhiệm vụ được giao về công tác thông tin đối ngoại theo Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại xã năm 2026.

3. Tăng cường “*Truyền thông quảng bá hình ảnh địa phương theo cách làm mới*” theo hướng dẫn của thành phố. Tăng cường công tác thông tin đối ngoại, chọn lọc hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh về kinh tế, nét đẹp văn hóa đặc sắc của xã để giới thiệu trên các trang mạng xã hội, kết nối với các trang cổng thông tin điện tử của xã về du lịch, triển lãm, tổ chức sự kiện; nền tảng mạng xã hội... Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan báo chí, truyền thông, đoàn nghệ thuật ... có nhu cầu thực hiện các hoạt động báo chí, truyền thông, nghệ thuật có sử dụng hình ảnh của xã.

4. Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức của xã tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác thông tin đối ngoại do cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thông tin, truyền thông đối ngoại 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của Ủy ban nhân dân xã. Ủy ban nhân dân xã gửi Ban Xây dựng Đảng xã Vĩnh Am tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Ban Xây dựng Đảng (đề b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đoàn Văn Thành**